### شرح حال مولانا

«مولانا جلال‌الدین محمد بلخی رومی سرحلقه‌ی متصوفه ایران و فروزنده ترین ستاره‌ی آسمان عرفان اسلام قرن هفتم هجری قمری است. وی به القاب گوناگون از قبیل مولانا، مولوی رومی، ملای روم و خداوندگار معروف است. فرزند سلطان العلماء بهاء الدین محمد معروف به بهاء‌ولد بلخی است که در ششم ربیع الاول سال ۶۰۴ ق-۱۲۰۷م در بلخ - از مراکز مهم فرهنگ اسلامی و ایرانی - ولادت یافت. پدرش بهاء‌ولد که در آن شهر واعظ و مفتی بود به سبب رنجش از سلطان خوارزمشاه هنگامی که مولانا کودکی خردسال بود از بلخ بیرون آمد و به قصد زیارت مکه معظمه از راه نیشابور و بغداد مسافرت گزید. گفته‌اند که چون بهاء‌الدین ولد در نیشابور به دیدار شیخ فریدالدین عطار نایل آمد، عطار سفارش تربیت مولانا به وی کرده و نسخه‌ای از مثنوی اسرار نامه را به او اهداء نمود و به پدرش فرموده: «زود باشد که این پسر تو آتش در سوختگان عالم زند.» مولانا بهاء‌الدین در بازگشت از مکه همراه خانواده‌اش، مدتی را در سوریه گذرانید، سپس رخت به آسیای صغیر کشید و مدتی در شهرهای مختلف روم به سربرد. در آخر به خواهش سلطان سلجوقی روم علاء‌الدین کیقباد، در شهر قونیه اقامت گزید و همان جا در سال ۶۲۸ ق- ۱۲۳۱م. درگذشت.

هنگام وفات پدر، مولانا بیست و چهار ساله بود و مراحل تعلیم و تربیت و ارشاد و هدایت در نزد والد بزرگوار طی کرده بود چنان‌که در جانشینی وی به وعظ و فتوی پرداخت، بعد از آن سید برهان‌الدین محقق ترمذی - که از شاگردان سابق بهاء‌ولد و در سلک اولیای طریقت مقامی خاص داشت - از خراسان به قونیه آمد و مولانا را تحت تربیت و ارشاد خویش گرفت و مدتی او را به حلب و دمشق فرستاد

و اندک‌اندک با معارف صوفیه آشنایی تمام داد و داخل رشته‌ی طریقت کرد، به این طریق مولانا مدت نه سال از عمر خود را در خدمت سید برهان الدین محقق گذراند. سید برهان الدین در سال ۶۳۷ق- ۱۲۴۰م. در قونیه وفات یافت و همان جا مدفون گشت.

بعد از وفات سید برهان مولانا، بدون اینکه در ظاهر شیخ و پیشوایی داشته باشد همچنان موافق آداب طریقت به کار عبادت و ریاضت مشغول شد که مریدان بر وی جوشیدند و حوزه‌ی وعظ و تدریس او رونق گرفت. در آن وقت مولوی در حدود چهل سالگی مردی به تمام معنی عالم و عارف و جامع شریعت و طریقت بود که ناگهان دیدار و ملاقات با شمس تبریزی در سال ۶۴۲ق- ۱۲۴۴م. رخ داد، آمیزش شمس الدین تبریزی احوال مولانا را به کلی دگرگون ساخت و فصلی تازه در زندگانی او به وجود آورد که با احوال سابقش سر تا پا متمایز بود. شمس الدین تبریزی چنان بر مولانا اثر نمود که او را از حالت زهد و خلوت و رهبری شریعت و طریقت برون آورد و به عاشقی دل‌باخته و شیدا و شاعری ترانه-گوی و سماع جوی مبدل ساخت.

مجالس سبعة مجموعه‌ی مواعظ و مجالس مولانا است که به وجه اندرز و به طریق تذکیر بر سر منبر بیان فرموده است.

به این طریق مولانا جلال الدین تصوف اسلامی و شعر فارسی عرفانی را به اوج رسانیده، سرانجام کار خانقاه را به پسر خود سلطان ولد و مریدانی دیگر وا گذاشت و در پنجم جمادی الآخر ۶۷۲ ق- ۱۲۷۳ م. رخت هستی از جهان پستی بر بست و در قبه‌ی خضرا در نزدیکی پدر در قونیه مدفون شد و به روایت افلاکی شیخ فخرالدین عراقی در آن زمان در قونیه بود و زمانی که در آسیای صغیر بسر می‌برد بیشتر اوقات خود را در قونیه می‌گذارید و با مولانا رشته‌ی دوستی داشت.» (چیمه، ۱۳۷۲: ۲۰۷-۲۰۵)

### شرح احوال فخرالدین عراقی

«محل تولد شیخ را قریه‌ی کمجان در بیرون شهر همدان ذکر کرده‌اند و او خود نیز در اشعارش به کمجان به عنوان مولد خود اشاره می‌کند:

جز عراقی که نیست امیدش تا ببیند وصال کمجان را

تاریخ ولادت عراقی در سال ۶۱۰ ق - ۱۲۱۳ م. اتفاق افتاده و وفات او در هشتم ذی‌القعدة‌ی سال ۶۸۸ ق. بوده است.

شیخ عراقی جز این که عارف بزرگ عصر خویش بوده، در میان نویسندگان و شاعران صوفی مسلک و عاشق مشرب جهان شهرت فراوانی داشته و بحرالعجم خوانده شده. آثار عراقی را به دو دسته باید تقسیم کرد: آثار منظوم و منثور.

## آثار منظوم شیخ عبارتند از: